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bistandsloven, men man veg tilbage fra at gennemføre det. I stedet indførtes i bistandslovens 
§ 56 hjemmel til at yde pengehjælp, hvor det sociale udvalg ikke kan stille den nødvendige 
bistand til rådighed i form af en hjemmehjælper. Ved i de enkelte social- og sundhedsforvalt- 
ninger at udbygge bl. a. hjemmehjælpsordningerne finder socialministeriet at kunne komme 
forslagets intentioner i møde på en måde, der stemmer med bistandsloven. 

Socialministeriet finder på denne baggrund ikke, at der på nuværende tidspunkt er 
grundlag for at antage, at der kan opnås yderligere besparelser på området. 

Ad det konservative folkepartis ændringsforslag. 

Spørgsmål 2: 
Idet henvises til bemærkningerne under b. til det under nr. 49 stillede ændringsforslag om 

oprettelse af en budgetreguleringskonto udbedes ministerens vurdering af denne del af 
ændringsforslaget. Hvor mange heldagspladser skal nedlægges for at opnå det angivne 
besparelsesbeløb på 264 mill. kr.? 

Svar: 
I bemærkningerne til det under nr. 49 stillede ændringsforslag om oprettelse af en 

budgetreguleringskonto er under b. anført følgende: 
For at fremme anvendelsen af halvdagsplader i daginstitutionerne bl. a. under hensyn til 

beskæftigelsessituationen ændres forældrebetalingen således, at en halvdagsplads sættes til 40 
pet. af den nuværende betaling for en heldagsplads, mens den næste halvdel af en instituti- 
onsplads fastsættes til 60 pet. af den nuværende betaling. Den derved opnåede nedgang i 
antallet af heldagspladser medfører besparelser på såvel drifts- som anlægsudgifterne. De 
kommunale besparelser modsvares i bloktilskud 264.000.000 kr. 

Socialministeriet skal til forslaget bemærke, at for at kunne opnå den tilsigtede kommuna- 
le besparelse på 264 mill. kr. (svarende til en samlet besparelse for det offentlige på 528 mill. 
kr.) anslås det, at henved 50 pet. (ca. 80.000) af de nuværende heldagspladser i daginstitutio- 
ner m. v. skal ombyttes til halvdagspladser. 

Det bemærkes, at skønnet bygger på en række forenklende forudsætninger, f. eks. 
proportionalitet i udgifterne ved aktivitetsændringer, samt at ombytningen fra heldags- til 
halvdagspladser sker med lige stor hyppighed i de forskellige pladstyper. 

Socialministeriet finder, at forslaget er uacceptabelt, og at det ikke svarer til intentionerne 
i bistandsloven om, at kommunalbestyrelsen skal sørge for det nødvendige antal pladser på 
daginstitutioner for børn og unge, herunder socialpædagogiske pasningsordninger. 

Det må i øvrigt antages, at en gennemførelse af forslaget, således at den tilsigtede 
mindreudgift opnås, må forudsætte, at der fra centralt hold fastsættes bindende regler for 
kommunerne for så vidt angår antal heldags- og halvdagspladser i daginstitutioner. Dette vil 
kræve en ændring af bistandsloven og være i strid med lovens decentraliseringsprincip. 

Ad Danmarks Retsforbunds ændringsforslag. 

Spørgsmål 3: 
»Der udbedes en vurdering af de under nr. 37-43 stillede ændringsforslag om forhøjelse 

af bevillingerne til åndssvage, epileptikere, vanføre, talelidende, blinde, døve og tunghøre«. 

Svar: 
De foreslåede bevillinger til særforsorgen på FFL 1979 er fastsat med henblik på at 

opretholde særforsorgens standard i finansåret 1978 frem til udlægningen pr. I. januar 1980. 
Den ekstrabevilling, som åndssvageforsorgen fik ved ændringsforslag ved 3. behandlingen af 
FFL 1978, er således videreført i 1979. 

Ved fastsættelsen af særforsorgens budgetteringsramme på FFL 1979 har man endvidere 
. friholdt dette område for den generelle 1,25 pct.-besparelse, som påhviler de fleste andre 


